[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

[image: image1.jpg]

PROJETO DE LEI Nº 46/2023
Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 667.197,42 (Seiscentos e sessenta e sete mil, cento e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislação em vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 667.197,42 (Seiscentos e sessenta e sete mil, cento e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos), para suplementação de verba do orçamento vigente.
Art. 2º - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1º, serão utilizadas as seguintes dotações:
	24
	Secr. Mun. Adm., Planejamento e G. Publicas

	24.10.00
	Departamento de Cultura

	3.3.90.00.00 - 13.392.3002 – 2090

3.3.90.00.00 - 13.392.3002 – 2090

	Aplicações Diretas__________

Aplicações Diretas__________

TOTAL
	192.353,02

474.844,40

667.197,42

Art. 3º - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 21 de agosto de 2023.
Lucas Gibin Seren

Prefeito Municipal

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 21 de agosto de 2023.

OEP/231/2023
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 667.197,42 (Seiscentos e sessenta e sete mil, cento e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos), que especifica.

O projeto de Lei é referente a Lei Complementar 195/2022, amplamente conhecida como Lei Paulo Gustavo –LPG, que dispõe sobre apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, para execução das ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorrência dos efeitos econômicos e sociais da pandemia da COVID-19.
As ações executadas por meio da referida Lei Complementar, serão realizadas em consonância com o Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime de colaboração, de forma descentralizada e participativa, conforme disposto do parágrafo único do art. 1º da LC 195 de 2022 e do art. 216-A da Constituição Federal, notadamente em relação à pactuação entre os entes da Federação e a sociedade civil no processo de gestão oriundos da lei.

O município de Bebedouro estará realizando logo após a aprovação do referido crédito, a abertura de editais que contemplarão os trabalhos artísticos e culturais inscritos e que serão beneficiados de acordo com a normativa da Lei Paulo Gustavo, destes 70% serão destinados aos projetos de audiovisual e 30% para as demais áreas culturais.
Dos recursos repassados aos municípios, os mesmos terão prazo de 180 dias para sua adequação orçamentária publicada, senão os valores serão revertidos automaticamente aos respectivos Estados.
Essas são as razões que justificam o encaminhamento do presente projeto em regime de urgência.

Atenciosamente.
Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
“Deus Seja Louvado”

[image: image2.png]PROTOCOLO 47125/2023 - 23/08/2023 11:27 - PROCESSO 1467/2023